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บรรยายพิเศษ เรื่อง Creative Library 
           โดย   

ดร.อุทยั  ดุลยเกษม   
อธิการบดีมหาวิทยาลัยศิลปากร 

 

1. เกริ่น 

 ตั้งแตรับเชิญไปบรรยายมาตลอดชีวิต การบรรยายครั้งนี้หนักใจมากที่สุดเพราะ หัวขอที่ผู
จัดตั้งใหเปนเรื่องที่ยากมากสําหรับผม เพราะผมไมมีความรูเรื่องหองสมุดประการหนึ่งและอีกประการหนึ่ง
ผมไมใชคนที่มีความคิดสรางสรรค แตเพื่อสนับสนุนการดําเนินงานของโครงการนี้ ผมจึงตอบรับมา
บรรยายในวันนี้ ถาหากวาเนือ้หาในการบรรยายของผมเปนเรื่อง “เอามะพราวหาวมาขายสวน” ก็ดี หรือ
เปนการแสดงใหเห็นถึงความตื้นเขินทางสติปญญาก็ดี ก็ตองขออภัยไวกอนดวย และผูที่ควรรับผิดชอบ
มากที่สุดก็คือผูที่เชิญใหผมบรรยายในหัวขอนี ้
 

2. ความเขาใจของผมเกี่ยวกับหองสมุด 

 หองสมุดหรือทีภ่าษาอังกฤษเรยีกวา Library หรือ Academic Library ในกรณีของหองสมุดใน
มหาวิทยาลัย เปนหนวยงานที่มีความเขาใจกันโดยทั่วไปวาเปนหนวยงานที่มีความเปนอนุรักษนิยม 
(Conservative institution) เพราะเราออกแบบใหหนวยงานนี้เปน “the social and intellectual heart of 
campus” คนทั่วไปเขาใจกันวาหองสมุดเปนที่รวมของหนงัสือและวารสารตางๆ โดยที่มีการจัดระบบใหเอือ้
ตอความตองการของผูใชและมเีจาหนาที่ซึ่งไดรับการศึกษาอบรมมาอยางดีเพือ่ทาํหนาที่ใหบริการแกผูใช
หองสมุด เพราะฉะนัน้ความหมายของสิ่งทีเ่รียกวาหองสมุดที่ดี คือหองสมุดที่จัดการบริหารตามหลักของ
ศาสตรดานหองสมุดและInformation Science หองสมุดใดที่ไมจัดการหรือมีระบบบริหารตามหลักการ
ดังกลาว หองสมุดก็เปนเพยีงหองเก็บหนังสือและเอกสารเทานั้น 
 ลองนึกดูเถิดสิ่งทีเ่รียกวาหองสมุดประเภท Academic Library ซึ่งมีการพัฒนาการมานานกวา 
200 ปแลวไดรับการออกแบบใหเปนแหลงรวบรวมหนังสอืและสิ่งพิมพตางๆ และการไดเขาใชหองสมุดใน
สมัยกอนถอืกันวาเปนอภสิิทธิ์ชนเลยทีเดยีว เพราะฉะนัน้หองสมุดก็มีความภูมิใจในความเปนหองสมุดมา
โดยตลอด อยางไรก็ดี ในโลกปจจุบันซึ่งมีอัตราการเปล่ียนแปลงของสรรพสิ่งตางๆเกิดขึ้นอยางรวดเร็วและ
สลับซับซอนมาก หองสมุดมีความจําเปนตองหาจุดสมดุลระหวางการเปนหนวยงานอนุรักษนิยมและการ
สนองตอบตอสภาพแวดลอมที่มีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา คําถามที่สําคัญและยากก็คือ เราจะทํา
อยางไร ผมคิดวาเราคงตองคิดเกี่ยวกับประเด็นนี้อยางลึกซึ้งโดยเฉพาะอยางยิ่งในประเด็นที่วาเราจะรักษา
ลักษณะเดนของหนวยงานดานใดเอาไว ผมคิดวาการเปลี่ยนแปลงเรียกรองการปฏิบัติรวม (Collective 
action) จากทุกฝาย และการปฏิบัติรวมดังกลาวคงเปนไปมิไดถาหากวา คนทํางานหองสมุดไมมีจิต
วิญญาณที่จะคิดเรื่องใหมๆหรือคิดในรูปแบบที่มีความสรางสรรค เราคงตระหนักกันดีอยูแลววา ใน
สถานการณที่ผูคนจาํนวนมากรวมทั้งนักวิชาการและนักศกึษามเีครื่องมอือื่น โดยเฉพาะอยางยิ่งเทคโนโลยี
การสื่อสารประเภทตางๆทั้งอินเตอรเนต็และโทรศัพทมอืถอืประเภททีเ่รียกวา Smart phone เปนเหตุใหมผีู
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เขาหองสมุดลดนอยลงมากนี้ยังมิจําเปนตองเอยวาโดยปรกติ ผูคนที่มีนิสยัรักการอานก็มีจํานวนนอยอยู
แลว ผมคิดถึงเรือ่งนี้แลวอดนึกถึงกรณีของไปรษณยีมิได ทานทั้งหลายคงทราบกันดีวา ไปรษณียทั่วโลก
ตองมีการปรับเปล่ียนตัวเองอยางขนานใหญเมือ่เทคโนโลยีการสือ่สารพัฒนาขึ้นมาก ปจจุบันนี้ไมมีใครใช
บริการสงโทรเลขกันแลว แมแตการเขียนจดหมายติดตอกนัก็ลดนอยลงไปมาก ทําใหไปรษณยีตองเปลี่ยน
บทบาทใหม ถาเราไมคิดเกีย่วกับเรือ่งนีอ้ยางจริงจังและอยางสรางสรรค ก็มีความเปนไปไดวาในอนาคตอนั
ไมไกลนักหองสมุดจะหมดความสําคัญลงไป ซึ่งเปนเรื่องที่นาเสียดาย ผมคิดวา การดําเนินงานของ
หองสมุด โดยเฉพาะอยางยิ่งหองสมุดของมหาวิทยาลยัในปจจุบันตองอาศยัมืออาชีพที่มีทักษะอยางดีและ
ไดรับการฝกฝนอบรมมาอยางดี และที่สําคัญตองเปนผูที่มคีวามรูสึกไว (Sensitive) ตอความตองการของผู
ที่จะมาใชบริการหองสมุดนอกจากนีผ้มยังคิดวาพนัธกิจหลกัประการหนึ่งของหองสมุดของมหาวิทยาลยัคือ
การสนับสนุนเปาหมายทางการศึกษาของมหาวิทยาลัย และเพื่อที่จะทําใหพันธกิจดังกลาวนี้ประสบ
ผลสําเร็จ เจาหนาที่ของหองสมุดควรเปนสวนหนึง่ของการวางแผนยุทธศาสตรของมหาวทิยาลัย 

 

3. สถานการณปจจุบันที่พึงพจิารณา 

 การคิดเรื่องหองสมุดเพื่อใหเปนหองสมุดอยางสรางสรรค และเปนหองสมุดที่สงเสริมความ
สรางสรรคของมหาวิทยาลยั เราตองมีความเขาใจถึงความเคลื่อนไหวและการเปลี่ยนแปลงตางๆในวงการ
อุดม ศึกษาใหมากพอ ในที่นี้ผมขออนญุาตชี้ใหเหน็ถึงการเปล่ียนแปลงหรอืการเคลื่อนไหวในวงการอุดม 
ศึกษาบางประเด็น ดังนี้ 
 ผมคิดวาเรากําลังมชีีวติอยูในยุคสมยัที่การศึกษาระดับอุดมศึกษาไดกลายเปน Mass Higher 
Education แลว ในยุคนี้นักศึกษาจํานวนมากเขาเรียนในมหาวทิยาลัยเพราะเขามองเหน็วาใบปริญญาเปน
เครื่องมอือันสําคญัในการไดงานทาํมิใชเปนเพราะมีความรกัในการเรยีนรู 
 ไมเหมอืนในสมัยกอนที่จาํนวนคนที่มีโอกาสเขาเรยีนมหาวิทยาลัยจาํนวนไมมากนัก และสวน
ใหญเปนกลุมที่มีความรักในการเรียนรู โดยเฉพาะในระดับบัณฑิตศึกษา ดังที่ดร. ปวย อึ๊งภากรณ เคย
กลาววา “พวกทีต่ัดสินใจเรียนระดับปริญญาเอก คอืพวกคนบา” แตในปจจุบันนี้เราก็เหน็กันโดยทัว่ไปแลว
วา ผูที่ตัดสินใจเรียนในระดับบัณฑิตศึกษาจํานวนไมนอย มีจุดประสงคเพียงใหไดใบปริญญาเทานั้น 
สถาบันใดหรือโปรแกรมใดเรยีนแลวจบไดงาย จะมีผูเลือกเรียนกันมาก การเปลีย่นแปลงดังกลาวนี้กระทบ
กับการดําเนินงานของหองสมุดอยางหลีกเลี่ยงไมได เพราะหองสมุดเปนแหลงที่เราคาดหวังวานักศึกษา
ระดับบัณฑิตศึกษาจะมีความตองการใชบริการมากทีสุ่ดเพราะการเรยีนในระดับนีเ้รียกรองใหมีการคนควา
อยางมากโดยเฉพาะอยางยิ่งการทําวิจัย แตในเมื่อคนจํานวนมากไมมีความรักในการเรียนรูอยางแทจริง
ประกอบกับ ความสะดวกสบายในดานการใชเทคโนโลยีการสื่อสารตางๆในการคนควา เปนเหตุให จํานวน
ผูจะเขาไปใชหองสมุดลดนอยลงไปอีก 
 ในปจจุบันนี้มหาวิทยาลัยมีประสบการณในเรื่องแรงกดดัน ทั้งจากสาธารณะและจากรัฐ
โดยเฉพาะอยางยิ่งสาํนักงบประมาณและรัฐสภา ในเรื่องการควบคุมคาใชจายและการเพิ่มประสิทธภิาพใน
การดําเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในรัฐบาลและการเปลี่ยนแปลงในดานเศรษฐกิจก็ดีมีสวนทําใหบทบาท
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ดานการบริหารจัดการของผูบริหารมหาวิทยาลยัมีความสาํคัญมากขึ้น ในขณะเดียวกันความเปนอิสระของ
คณะวิชาและหองสมุดก็ลดนอยลง 
 นอกจากนี้ การแขงขันเพือ่ใหไดนักศึกษาเขาเรียนของมหาวทิยาลัยตางๆ กอใหเกิดการให
ความสาํคัญกับเรื่องการตลาด (Marketing) และการใหบริการที่มีคุณภาพ โดยเฉพาะอยางยิ่งการปฏิบัติตอ
นักศึกษาวาเปน “ผูบริโภค” (Consumers) หรือบางครั้งถึงกับเรียกวาเปน “ลูกคา” (Customers) เลย
ทีเดียว 
 การยอมรับเอาวิธีการบริหารจัดการแบบธุรกิจ และการนําเอาหลักการตลาดมาใชในวงการ
วิชาการ ทําใหคณาจารยถูกเรียกรองใหมีความรับผิดชอบมากขึ้น (More accountable) สรางผลงาน
เพิ่มขึ้น (More productive) มีชั่วโมงสอนมากข้ึน มีผลงานตีพิมพมากข้ึน แขงขันกันหาทุนเพือ่การวิจยัมาก
ขึ้น และตองทําตําแหนงทางวิชาการเพิม่ข้ึน เปนตน 
 การนําเอาแนวคิดทางธุรกิจมาใชในวงวิชาการโดยทั่วไป และการนํามาใชในวงการหองสมุดนี้
กอใหเกิดการใหความสาํคัญกับเรื่องความเปนผูนําในวงการของผูบริหารหองสมุดมากข้ึน 
 การทาํทุกสิ่งทุกอยางใหเปนมาตรฐาน และการมุงเนนความสําคัญดานความชาํนาญเฉพาะ
ทาง (Specialization) ทําใหงานหองสมุดมีความเปน “ราชการ” มากข้ึนเรือ่ยๆ เมือ่ประกอบกับการที่การ
อุดมศึกษากลายเปนพาณิชยมากข้ึนดวยทาํใหเกิดสิ่งทีเ่รียกกันวา McDonalization of Academic Library 
หองสมุดประเภทแม็คโดนัล ถือวา”ลูกคา” คือพระราชา ซึ่งหมายความวาหองสมุดตองให บริการแกผูใช
ตามทีเ่จาตัวปรารถนามากกวาการใหบริการตามที่ผูใชมีความตองการจริงๆ 
 

4. ลกัษณะสาํคญัของสิ่งที่เรยีกวา McDonalization 

 หัวใจของการเปน McDonalization มีอยู 4 เรื่องดวยกัน คอื 
 1.  มีประสิทธิภาพ (Efficiency) 
  2.  ทํานายได (Predictability) 
  3.  คํานวณได (Calculability) 
  4.  มีการควบคุม (Control) 

 

 1.  ความมีประสิทธิภาพ 
 อันที่จริงการทํางานอยางมีประสิทธิภาพเปนสิ่งที่ดี และเปนสิ่งที่ทุกหนวยงานปรารถนา 
แตการเนนเรื่องประสิทธิภาพมากเกินไปโดยเฉพาะอยางยิ่งกับงานที่ตองการมิติอื่นดวย การเนนเรื่อง
ประสิทธิภาพอาจสงผลเสียมากกวาได เชน หองสมุดของบางมหาวิทยาลัยไดพยายามจัดระบบทุกอยาง
ชนิดคิดออกมาเปนตวัเลขไดทั้งๆที่งานบางอยางไมสามารถคิดออกมาเปนตัวเลขได บางมหาวทิยาลัยได
จัดทํามาตรฐานการใหบริการ เพื่อตองการความมั่นใจวางานตางๆ จะตองดําเนินการใหเสร็จภายใน
ระยะเวลาที่ระบุไว เชน การใหบริการแกผูใชหองสมุดที่หนาโตะยืมหนังสอืตองดําเนินการใหเสร็จภายใน 5 
นาที หรือ การนาํเอาวารสารที่มีผูนํามาอานใหกลับไปวางบนหิ้งภายใน 12 ชัว่โมง หรือขอเสนอแนะจาก
ผูใชหองสมุดไมวาในเรื่องอะไร จะตองไดรับการตอบสนองภายใน 1 สัปดาห เปนตน 



 
 
 

                                                                  

 

PULINET วิชาการ คร้ังที่ 1 
 

 
 

4 

 การนําเอาแนวคิดของการใหบริการแบบเรงดวนเหมือนการใหบริการอาหารจานดวน (Fast 
food) เปนเหตุใหความคาดหวังของผูใชหองสมุดเพิ่มมากขึ้น และผูใชหองสมุดจะมีความรูสึกไมอดทนกับ
การที่ตองยนืเขาควิเพือ่ยืมหนังสอืหรอืเพือ่ขอคําแนะนําจากบรรณารักษอีกตอไป กลาวโดยสรุปก็คือ ผูใช
จะไมมีความอดทนกับการรอคอยนั่นเอง ดวยเหตุดังนั้นรานอาหารจานดวนจึงไดคิดระบบที่ใหลูกคาตอง
ชวยตัวเองในเรื่องตางๆ เชน การเดินไปหยิบถาดใสอาหารเอง การกดน้ําดื่มจากเครื่องเอง การเติม
เครื่องปรุงในอาหารเองและการนาํเศษอาหารและสิ่งที่ใชแลวไปทิ้งถังขยะเอง เปนตน 
 แนวคิดเกี่ยวกับการทํางานใหมีประสิทธภิาพนี้ ไดเขามาสูการทํางานในหองสมุดจํานวนมาก
แลว ในหลายๆ หองสมุด ผูใชบริการหองสมุดไดรับการขอรองใหทํางานหลายๆ อยางดวยตัวของเขาเอง
การแนะนาํการใชหองสมุดใหกับนักศึกษาใหมก็เปนอีกเรื่องหนึ่ง ที่แนวคิดเรื่องประสิทธิภาพเขามา
เกี่ยวของ เพราะฉะนั้นเราจึงเหน็วาในการนาํนักศึกษาเชาเยี่ยมชมหองสมุดของมหาวิทยาลยั ก็มักจะทํา
กันอยางรวดเรว็ โดยการนาํกลุมนักศึกษาเดินไปชมสวนตางๆของหองสมุดดวยความรวดเร็วและแนะนาํ
อยางผวิเผนิ ซึ่งมีลักษณะคลายๆกับการนาํเทีย่วแบบบริษัททวัรที่มีการโฆษณาในทาํนองวา “เที่ยวชม 10 
เมืองภายในสองสัปดาห” หรืออะไรทาํนองนี้ แนวคิดก็คือตองการใหผูใชหองสมุดเห็นทุกอยางในระเวลาที่
จํากัด ดวยเหตุดังนั้นนักศึกษาจาํนวนมากจึงไมเกิดความประทับใจในบริการของหองสมุดตัง้แตวนัแรกที่
เขาสูมหาวทิยาลัย การเนนเรือ่งประสิทธภิาพมากเกินไปโดยเฉพาะเรื่องที่ตองการมติิความเปนมนษุย จะ
ไมทําใหการดําเนินงานของหองสมุดประสบความสาํเร็จ ไมทราบวายังจาํกันไดหรอืไม กรณีเหตุรถไฟฟา
สายหนึ่งในประเทศญี่ปุนซึ่งเกิดขึ้นอุบัติเหตุรายแรงมากเปนเหตุใหมีผูเสียชีวิตจํานวนมาก ทั้งนี้เพราะ
พนักงานขับรถไปขบวนดังกลาวทนไมไดกับการที่รถขบวนที่เขาเปนพนักงานขับ จะเดินทางถึงสถานี
ขางหนาชากวากําหนดเพยีง 2-3 นาที พนักงานขับรถผูนั้นจึงเรงรถไฟฟาทีเ่ขาขับอยูเพือ่ใหถึงเปาหมาย
ตามเวลา แตผลที่เกิดขึ้นก็คือรถไฟหลุดออกจากรางและพุงชนสิ่งตางๆ พังระเนระนาดและมีผูเสียชีวิต
จํานวนมาก ประสิทธิภาพทํานองนี้ควรระมัดระวังใหมาก 

 

 2.  ทํานายได 
 ลักษณะทีส่ําคญัอีกประการหนึ่งของ McDonalization ก็คือ การทํานายได แนวคิดนี้มา
จากความพยายามที่จะควบคุมคุณภาพของอาหารทีเ่รียกวาแม็คโดนัลด สาเหตหุนึ่งที่แมคโดนัลเปนที่ชื่น
ชอบของคนจาํนวนมากก็เพราะลูกคารูดีวาเขาจะไดอะไรเมื่อเขาเดินเขาไปในรานแมคโดนัลด เรียกวา
ลูกคาสามารถทํานายไดเลยไมวาเขาจะเดินเขาไปกินในสาขาใดของรานแมคโดนัลด อาหารจานดวน
ประเภทแมคโดนัลดลูกคาทํานายไดเพราะทั้งรูปแบบและเนื้อหาเปนเหมือนกันในทุกสถานที่ หองสมุด
หลายๆ แหง ก็มีลักษณะคลายๆ รานขายแมคโดนัลดเขาทุกทีแลวเพราะไมวาเดินเขาไปในหองสมุดของ
มหาวทิยาลัยใด ผูใชแทบจะทาํนายไดวาจะไดพบเจออะไร การจัดวางวารสาร การจัดหิ้งหนังสือ การ
จัดรูปแบบของหองนั่งอานหนังสือ การแบงเขตการทาํงานภายในของแผนกตางๆ และแมแตประเภทและ
ชื่อเรื่องของหนังสือที่มีอยูในหองสมุด อาจกลาวไดวาเกือบมุกสิ่งทุกอยางเปนมาตรฐานแบบเดียวกัน 
อาจจะมียกเวนบางก็ประเภทที่เรียกวา Special Collections” พอหองสมุดทั้งหลายเกิดเปนเครือขายขึ้น 
ความแตกตางระหวางหองสมุดเกอืบจะไมปรากฏใหเห็น เพราะสมาชิกเครือขายตองปฏิบัติตามกฎเกณฑ
หรือขอตกลงของเครอืขาย 
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 ไมเพียงแตหนังสือหรือเอกสารตางๆ ที่มีอยูในหองสมุดตางๆ เทานั้นที่มีความละมาย
เหมอืนกันมากขึ้นเรื่อยๆ ทางดานบริการใหบริการของหองสมุดก็ไมคอยมีความแตกตางกัน การใหบริการ
ที่เคานเตอรยืมหนังสือของทุกหองสมุดก็สามารถทํานายได เจาหนาทีห่รือบรรณารักษของหองสมุดตางก็
ไดรับการฝกฝนอบรมมาเหมือนๆ กัน นักศึกษาที่เขามาฝกงานในหองสมุดก็ไดรับการฝกอบรมในมาตร 
ฐานแบบเดียวกัน วิธีการเกีย่วกับการยืมหนังสอืจากหองสมุดอื่น (Inter Library Loan) และการบริการ
นําสงเอกสาร ตลอดจนการติดตามทวงถามหนังสือที่สงคนืลาชา ก็ใชมาตรฐานเหมือนๆ กัน วิธีเดียวกันนี้
แหละที่ใชกันในบริษัทแมคโดนัลดเรยีกวาผูรับบริการสามรทํานายสิ่งที่จะเกิดข้ึนไดลวงหนา 

 

 3.  คํานวณได 
 เหมือนกับเรื่องประสิทธิภาพ การคาํนวณไดเปนลักษณะสําคัญอีกประการหนึ่งของ
McDonalization คําวาคํานวณไดใหความหมายวาแนวโนมที่จะวัดเรือ่งคุณภาพใหเปนตัวเลข ในรานอาหร
จานดวนประเภทแมคโดนัลด ความใหญมักจะนํามาเปรียบเทียบกับคุณภาพ เชน Big Mac หรือ Quarter 
Pounder” นอกจากนี้รานขายแมคโดนัลดยังโมในใบโฆษณาอีกวา “Billions Served” หมายความวา ขาย
ไดเปนลานชิ้นแลวหรืออะไรทาํนองนั้น โดยนยัตองการจะบอกวาอาหารของเขามี “คุณภาพ” 
 หองสมุดหลายแหงก็ใชวิธีการคลายๆกนัคือใชขนาดเปนตวับงชี้เรือ่งคุณภาพ มหีองสมุด
หลายแหงที่พยายามเก็บสถิติตางๆไวอยางมากมาย ตั้งแตเรื่องจาํนวนผูยืมหนังสือตอสัปดาห จาํนวน
หนังสือที่ยืมผานระบบ Interlibrary Loan จํานวนผูเขาใชบริการในหองสมุด เปนตน สถิติเหลานี้มี
ประโยชน แตมิไดเปนตัวชีว้าหองสมุดมีคุณภาพ 

 

 4.  มีการควบคุม 

 ทุกคนรูดีวาคนหรือมนุษยเปนสิ่งที่คาดหมายหรือทาํนายไดยากที่สุด ในระบบราชการ
ดวยเหตุดังนั้น สิ่งที่บริษัทแมคโดนัลดพยายามควบคุมใหไดก็คือประชาชนหรือลูกคา หองสมุดก็
เชนเดยีวกัน คนทีเ่กี่ยวของตั้งแตบรรณารักษและผูใชหองสมุดซึ่งมีทั้งคณาจารยและนักศึกษา มาตรการที่
จะควบคุมคนเหลานี้ไดอยางดีที่สุดก็คือระบบราชการ สําหรับแมคโดนัลดมองวาระบบราชการเปน
เทคโนโลยีชนิดหนึง่ ดวยเหตุดังนั้นหองสมุดของมหาวิทยาลัยจํานวนมากจึงถูกพัฒนาใหเปนระบบราชการ 
มีกฎเกณฑและระบบบังคับบัญชาหลายขั้นตอน รวมทั้งความกาวหนาในงานอาชีพ ผูบริหารบริษัท
แมคโดนัลดมีความเชือ่กันวาเทคโนโลยีควบคุมไดงายกวาคน เพราะฉะนั้นบริษัทจึงพยายามใชเทคโนโลยี
แทนคนในดานตางๆ มากข้ึน กระบวนการตัดสินใจในเรือ่งตางๆที่เคยทําโดยคน ในปจจุบันใชเทคโนโลยี
ดําเนินการเกือบหมดแลว 
 นอกจากการควบคุมคนทํางานดวยระบบราชการ และการใชเทคโนโลยีมาแทนที่แลว 
แมคโดนลัดยงัพยายามควบคุมลูกคาอีกดวย เชนใหลูกคาหยบิถาดเอง หากระดาษเช็ดมอืเอง หาเครือ่งเตมิ
เองและเก็บถาดเองเมือ่กินเสร็จ ในบางรานลูกคาตองกดน้าํดื่มจากตูอตัโนมตัิดวยตนเอง บางรานออกแบบที่
นั่งใหมีความไมสะดวกสบาย เพื่อตองการใหลูกคารีบกินและรีบออกจากรานโดยไมตองการใหนั่งในราน
นานๆ หองสมุดหลายแหงก็นําเอาวิธีการทาํนองนีม้าใช เชนมีปายประกาศใหใชเครือ่งคอมพวิเตอรในเวลาที่
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จํากัด หรอืใหใชคอมพิวเตอรเฉพาะงานบางอยาง เปนตน หองสมุดหลายแหงจัดที่นัง่ทีไ่มคอยสะดวกสบาย
ใหนัง่ บางแหงถงึกับไมจดัมานั่งใหเลยก็มี ทาํใหผูมาใชหองสมดุไมอยูในหองสมุดนานเกนิไป ดงันีเ้ปนตน 
 ภาพทีผ่มวาดมานี้ คิดวาคงไมมีในหองสมุดของเราที่มารวมประชุมกันในที่นีน้ะครับ แต
ภาพทีผ่มกลาวมานีเ้ปนเรือ่งจริงทีเ่กิดข้ึนในหองสมุดของมหาวทิยาลัยใหญๆ  หลายแหงแลว 

 

5.   แนวคิดเรื่องการพัฒนาหองสมุดมหาวทิยาลยัอยางสรางสรรค 

 ผมคิดวาถึงเวลาแลวทีผู่ซึ่งเกี่ยวของกับงานหองสมุดของมหาวทิยาลัยตองคิดอยางจริงจังเพื่อ
เผชิญกับการเปล่ียนแปลงที่เกิดข้ึนในบริบทของมหาวิทยาลัยและบริบททางสังคมภายนอก ผมไมคิดวา
การดําเนินการของหองสมุดจะอยูในสภาพแบบเดิมๆ ได แมวาระบบแบบเดิมๆ ของหองสมุดจะมีจุดดีอยู
มากก็ตาม สิ่งที่ตองการมากในปจจุบันคือความคิดใหมหรือความคิดในเชิงสรางสรรคและจินตนาการของ
บุคลากรโดยเฉพาะผูบริหารหองสมุด ในวงการธุรกิจอุตสาหกรรมจาํนวนมากที่มีการสงเสริมสนับสนุน
ความคิดอยางสรางสรรคของบุคลากรในการดําเนินงานขององคกร เพราะบริษัทเหลานี้รูดีวาวิธีการ
แบบเดิมๆ ในสถานการณที่มีการเปล่ียนแปลงอยางรวดเร็วและซับซอน การดําเนนิงานขององคกรหรอื
บริษัทจะไปไมได ดวยเหตุดังนั้นจึงมีการเกิดข้ึนของแนวคิดใหมๆในการดําเนินธุรกิจอุตสาหกรรม ดังเชน
เรื่อง “ธุรกิจเพื่อสังคม”  (Corporate Social Responsibility) เปนตน ถาใครสนใจเรื่องทํานองนี้ผมขอ
แนะนําใหอานหนังสอืบางเลมที่นาสนใจ เชน How to Change the World, Profits with Principles หรือ 
Creating Values in Undeserved Market หรือที่ฮือฮามากในขณะนี้ คือ The Power of Unreasonable 
People ซึ่งแปลเปนไทยแลวชื่อ “พลังของคนหวัรั้น” นักธุรกิจหรือนักปฏิรูปสังคมเหลานั้นใชความคิดและ
จินตนาการในการสรางงานและดําเนนิงานทั้งสิ้น 
 แตดังที่ผมบอกแลววาผมไมมีความรูเรื่องหองสมุดและเปนคนที่ไมมีความคิดสรางสรรค ผมจึงมี 
ขอเสนอแนะทีส่รางสรรคไมได แตแมกระนั้นผมกจ็ะขออนญุาตเสนอแนวคิดบางประการเพือ่ใหทานทัง้หลาย
ในวงการหองสมุดซึง่มีความรูและประสบการณมากกวาผมไดชวยกนัคิดตอเพื่อทาํใหเปนรูปธรรม ดังนี ้
 1. แมวาเทคโนโลยีการสื่อสารมีการพัฒนาขึ้นมาก จนหลายคนคิดวาหองสมุดแบบดั้งเดิม
จะตองหมดไป แตผมไมเชือ่วามันจะเปนไปได แมวาเทคโนโลยเีหลานั้นสงผลกระทบตอการดําเนินงาน
ของหองสมุดไมนอยก็ตาม เพราะถึงอยางไร หนังสือและสิ่งพิมพยังเปนรูปแบบที่มีความถาวรมากกวา
เทคโนโลยีประเภทดิจิตอลทั้งหลาย แตที่สาํคัญมากในความเห็นของผมคือการที่เราจะตองเปล่ียนมุมมอง
เกี่ยวกับหองสมุดเสียใหม นั่นคือแทนที่จะมองวาเทคโนโลยีการสื่อสารสมัยใหมเปนสิ่งที่สงผลกระทบ 
กระเทือนการดําเนินงานหองสมุดอยางนากลัว เราควรมองวาการนําเอาเทคโนโลยีการสื่อสารเขามาผสาน
กับรูปแบบหองสมุดแบบด้ังเดิมเปนตัวกระตุน (Catalyst) ใหหองสมุดมีการปรับเปลี่ยนไปในทางที่ทําให
หองสมุดมีพลังและเปนศูนยกลางของชวีิตในมหาวิทยาลยั ยกตัวอยางเชน ในเมื่อมีผูเขามาใชหองสมุด
ลดลง การปรับพ้ืนที่ในหองสมดุเพือ่ใชสาํหรบักิจกรรมอื่นกค็วรมีการคิดกนัอยางจรงิจัง ความคิดเดมิๆ ที่วา
หองสมุดไมควรใชเปนหองเรยีน เราอาจตองทบทวน เพราะในแนวคิดอยางใหมของการดําเนินงานของ
หองสมุดนั้นเราตองทําใหหองสมุดเปนสถานที่ที่มีอะไร “เหนือกวา” หองทาํงานสวนตัวของคณาจารยหรอื
หอพักของนักศึกษา เชน หองทํางานของคณาจารยหรอืหองพักของนักศึกษาซึ่งสามารถคนหาความรูและ
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ขอมูลไดจากอินเตอรเนต็ แตสถานทีเ่หลานี้เปนสถานที่ทีท่ําใหผูคนอยูแยกกัน เปนสถานที่ที่ไมกอใหเกิด
การเรียนรูที่เรียกวา Interactive learning ซึ่งเปนกระบวนการเรียนรูที่สําคัญมาก ผมคิดวาเราตอง
ปรับเปล่ียนหองสมุดใหเปนชุมชนทางปญญาและเปนแหลงชุมนุมของผูรู (Intellectual community and 
scholarly enterprise)  
 2. ผมคิดวาหองสมุดในยุคนี้จะตองทําใหเปนสิ่งที่เรียกวา Learning Laboratories หรือ
หองทดลองของการเรียนรู ถาเราสามารถออกแบบการใชพื้นที่ภายในหองสมุดไดโดยไมยากลําบากนัก ผม
คิดวาเราอาจตองคิดถึงการอออกแบบการใชพื้นที่ที่มีความคลองตัวมากขึ้นสามารถปรับเปลี่ยนไดอยางไม
ยากนักเพื่อใหตอบสนองตอความตองการที่มีการเปลี่ยนแปลง หองสมุดจักตองมีบรรยากาศที่นักศึกษา
หรือคณาจารยรูสึกวา การไปเขาหองสมุดมีสิ่งที่นาสนใจกวาการคนควาขอมูลจากอินเตอรเน็ตในหอง
ทํางาน หรือในหองพัก พื้นที่ในหองสมุดอาจจัดเปนสถานที่นัดพบปะเพื่อการอภิปรายถกเถยีงทางวิชาการ
หรือเปนสถานที่สําหรับการเตรียมการเพื่อการนําเสนองานในการประชุมทางวิชาการตางๆ เมื่อหองสมุด
จัดพื้นที่ภายในหองสมุดในลักษณะนี้ ก็จะเปนสิ่งที่ดึงดูดใจใหผูคนมาใชหองสมุดมากขึ้น และถาการใหการ
บริการที่ตอบสนองตอกิจกรรมที่จัดข้ึนไดมากเทาไร ความตองการของผูใชก็จะเพิ่มขึ้น ผมคิดวาคณาจารย
จะมีสวนอยางมากในการจัดกิจกรรมที่ตองอาศัยการคนควาหาความรูจากหองสมุด โดยใชพื้นที่ภายใน
หองสมุดเปนเสมือนหองสําหรับการเรียนรูสิ่งตางๆ ถามีการจัดกิจกรรมการเรียนรูในหองสมุดบอยขึ้น 
หองสมุดก็เปนสวนขยายของหองเรียนที่เสริมกระบวนการเรียนรูที่อุดมดวยแหลงความรูอยูรอบตัว การ
เรียนรูในบรรยากาศแบบนี้เอื้อใหนักศึกษารักการคนความากขึ้นดวย นอกจากนี้ ถาคณาจารยตองการ
คนควาเรือ่งตางๆเพือ่การวิจยัผมคิดวาการใชหองสมุดในการคนควาจะไดสิ่งตางๆมากกวาการคนจาก
ระบบอินเตอรเนต็ ถาเราจัดหองสมุดใหเปน Learning Laboratories 
 3. ผมยังคิดอีกวา หองสมุดสามารถออกแบบใหเปนแหลงของการพัฒนาจิตใจสาํหรับ
คณาจารยและนักศึกษาได และหองสมุดควรไดรับการพัฒนาใหเปนเสมือนชุมชนซึ่งเปนที่ที่คนเขามาใช
หองสมุดเกิดความรูสึกวาตัวเองเปนสมาชิกคนหนึ่งของชมุชน และอาจมีบางมุมทีน่ักศึกษาสามารถไปใช
นั่งเพื่อหาความสงบใหกับจิตใจที่วาวุนมากมายทามกลางเทคโนโลยีการสื่อสารไดอีกดวย 
 4. หองสมุดควรมีลักษณะเปนพลวัต (Dynamic) กลาวคือหองสมุดควรมีลักษณะที่ไมทํางาน
อยางชนิดตายตัวปรับเปลีย่นไมได ทั้งนีเ้พราะวาในบรรยากาศของการเปลี่ยนแปลงนี้หองสมุดจะมวีิธีการ
ดําเนินการแบบเดิมๆไมไดอีกแลว 
 5. เราตองมีความคิดใหมวาความสําเร็จของการดําเนินงานหองสมุดมหาวทิยาลัย มไิดดูจาก
จํานวนคนที่เขาไปใชหองสมุดหรือการมีความสะดวกสบายตางๆ ภายในหองสมุด แตความสําเร็จของ
หองสมุดตองดูจากการเรยีนรู (learning) ที่เกิดขึ้นกับผูเขามาใชหองสมุด วตัถุประสงคหลักของการจัด
หองสมุดมิใชการใหหยิบยืมหนังสอื แตเรามุงหวงัวาการเรียนรูตองเกิดขึ้นจากการอานหรือหยิบยืมหนังสอื
ไปอาน เพราะนี้คือเปาหมายของการจัดใหมหีองสมุดในมหาวทิยาลัย การเปลี่ยนวิธีคิดในลักษณะนี้ถอืได
วาเปนการเปล่ียนแปลงที่สําคญัมากสําหรับบุคลากรที่ทํางานหองสมุดของมหาวิทยาลยั เจาหนาทีห่องสมุด
ทุกคนตองมีการปรับเปลี่ยนวัฒนธรรมจากวัฒนธรรมการใหบริการมาเปนวัฒนธรรมการเรียนรู (A 
paradigm shift from a service to a learning culture) 
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ผมยอมรับวาการปรับเปล่ียนวัฒนธรรมของการทํางานหองสมุดจากวัฒนธรรมการบริการ ให
เปนวัฒนธรรมการเรยีนรูเปนสิ่งที่ไมงายนัก จึงตองอาศยัเวลาและการทาํความเขาใจอยางมาก เราตอง
เขาใจวา มนุษยเปน Active Being เพราะฉะนั้นการจัดกระบวนการเพื่อใหเกิดการเรียนรูมิใชอยูที่การ
ใหบริการในหองสมุดแตอยูที่การจัดกิจกรรมเพือ่ใหผูใชหองสมุดเกิด Active learning 

ถาถามวาแนวคิดในลักษณะนี้เปนแนวคิดที่มีความสรางสรรคหรือไม ผมคงตอบไมได แตที่ผม
ตอบไดแนก็คือมันเปนสิ่งที่ยาก แตผมก็ขออนุญาตบอกวา  “ก็เพราะมันเปนงานยากนะสิครับ เรื่องนี้จึงตก
ทอดมาใหคนรุนเราไดคิดกัน” 

เพื่อเปนการใหกําลังใจกับผูคนที่ทํางานหองสมุดในมหาวิทยาลัยอยางหนัก กอนจบการ
บรรยาย ผมขออนญุาตเลาเรือ่งจริงทีท่ําใหผมมีแรงบันดาลใจ ทํางานอยางตอเนื่องโดยเฉพาะงานทีย่าก 
โดยที่ทาํสําเร็จบาง ทาํไมสาํเร็จบาง เรื่องมีดังนี้ครับ 

 
ขอบคุณครับ 
อุทัย ดุลยเกษม 
วันเปล่ียนแปลงการปกครอง 2553 


